
ZARZĄDZENIE NR 0210/21/2013
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY

z dnia 26 sierpnia 2013 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Balczewo” 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2013 r. poz. 627, z późn. zm.1) ) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Balczewo” zwanym dalej 
„rezerwatem”. 

§ 2. 1. Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie siedlisk gatunków ptaków wodno - 
błotnych. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu ochrony, o którym 
mowa w ust. 1, są: 

1) obniżanie poziomu wody w rezerwacie oraz związane z tym pogorszenie jakości siedlisk 
ptaków wodno - błotnych , 

2) postępująca sukcesja szuwarów, zakrzewień i zadrzewień, 

3) położenie rezerwatu na gruntach Skarbu Państwa zarządzanych przez Państwowe 
Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Gniewkowo. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji i ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze 
rezerwatu przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 4. Ochronie czynnej podlega cały obszar rezerwatu. 

§ 5. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, 
zakresu i lokalizacji, przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 6. Na terenie rezerwatu nie wskazuje się obszarów i miejsc udostępnianych dla celów 
naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, sportowych, amatorskiego połowu 
ryb i rybactwa. 

§ 7. Na terenie rezerwatu nie wskazuje się miejsc, w których może być prowadzona 
działalność wytwórcza, handlowa i rolnicza. 

§ 8. Wprowadza się następujące ustalenie do studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrowa Biskupia, miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, planu zagospodarowania przestrzennego województwa 
kujawsko-pomorskiego, dotyczących eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub 
zewnętrznych: zaleca się ograniczać możliwości lokalizacji inwestycji wodochłonnych, np. 
melioracji, stawów, studni głębinowych w obrębie ewidencyjnym Niemojewo (0011). 

§ 9. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r. poz. 628.

Strona 1
——————————————————————————————————————————————————
Id: WHIYL-OWFSD-FAQZI-YZZHQ-HMQSS. Uchwalony



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr 

0210/21/2013

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 26 sierpnia 2013 r.

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze 

rezerwatu 

 
Lp.
 

Identyfikacja 
zagrożeń 
wewnętrznych 
i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków 

1. Obniżanie 
poziomu wody 
w rezerwacie oraz 
związane z tym 
pogorszenie 
jakości siedlisk 
ptaków wodno - 
błotnych 

Wykonanie badań hydrologicznych i geodezyjnych określających 
przyczynę niekorzystnych zmian hydrologicznych oraz zabiegi 
(rozwiązania techniczne) mające na celu utrzymanie właściwego poziomu 
wody w rezerwacie (opracowanie powinno zawierać identyfikację 
problemu niedoboru wody na terenie rezerwatu oraz określać rodzaj 
zabiegów (rozwiązań technicznych) niezbędnych dla rozwiązania problemu 
niekorzystnych zmian hydrologicznych). 

2. Sukcesja 
roślinności 
szuwarowej, 
krzewiastej 
i drzew na terenie 
rezerwatu. 

Koszenie i usuwanie biomasy na obszarze szuwaru, usuwanie 
pojedynczych krzewów i drzew oraz ich większych skupień. W przypadku 
nadmiernego zarastania zbiornika wodnego, ograniczenie rozwoju 
roślinności szuwarowej (głównie trzciny) poprzez mechaniczne niszczenie 
kłączy oraz wykaszanie. 

——————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: WHIYL-OWFSD-FAQZI-YZZHQ-HMQSS. Uchwalony



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Nr 

0210/21/2013

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Bydgoszczy

z dnia 26 sierpnia 2013 r.

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, 
zakresu i lokalizacji 

 
Lp.
 

Rodzaj 
działań 
ochro-
nnych 

Zakres działań ochronnych Lokaliza-
cja działań 
ochro-
nnych 

1. Wykonanie 
badań 
hydrolo-
giczno - 
geolo-
gicznych. 

Wykonanie badań hydrologicznych i geodezyjnych określających 
przyczynę niekorzystnych zmian hydrologicznych oraz zabiegi 
(rozwiązania techniczne) mające na celu utrzymanie właściwego 
poziomu wody w rezerwacie (opracowanie powinno zawierać 
identyfikację problemu niedoboru wody na terenie rezerwatu oraz 
określać rodzaj zabiegów (rozwiązań technicznych) niezbędnych 
dla rozwiązania problemu niekorzystnych zmian hydrologicznych). 
Na podstawie badań wykonanie niezbędnych budowli 
hydrotechnicznych pozwalających na powstrzymanie 
niekorzystnych zmian wodnych. 

Cały obszar 
rezerwatu. 

2. Koszenie 
i usuwanie 
biomasy na 
obszarze 
szuwaru, 
usuwanie 
pojedyn-
czych 
krzewów 
i drzew 
oraz ich 
większych 
skupień. 

Wykaszanie do 20% powierzchni rocznie, przy czym powinien to 
być inny fragment co roku, lub koszenia większej powierzchni, raz 
na 3 lata. Koszenie powinno odbywać się w terminie nie wcześniej 
niż po 15 sierpnia, maksymalnie do 30 września lub w okresie 
zimowym od 15 grudnia do końca lutego. Usunięcie lub złożenie 
w stogi ściętej biomasy w terminie nie dłuższym niż 2 tygodnie po 
pokosie. Drzewa i krzewy na powierzchni szuwarów nie powinny 
przekraczać 10% powierzchni. Nadmiar krzewów i drzew usuwać 
poprzez wyrywanie z korzeniami młodych osobników. Większe 
osobniki drzew i krzewów wycinać przy samym gruncie 
i karczować korzenie. Wycięte i wyrwane drzewa i krzewy wynosić 
z powierzchni rezerwatu, ewentualnie składować na pryzmach, 
najlepiej pod zadrzewieniami. W przypadku nadmiernego 
zarastania zbiornika wodnego, ograniczenie rozwoju roślinności 
szuwarowej (głównie trzciny) poprzez mechaniczne niszczenie 
kłączy oraz wykaszanie. Określenie zakresu i zasobności 
wszystkich zabiegów ochrony czynnej w danym roku zostanie 
poprzedzone wizjami terenowymi. 

Cały obszar 
rezerwatu, 
po 
wcześniej-
szym 
określeniu 
(na 
podstawie 
wizji 
terenowej) 
miejsc 
wykaszania 

——————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: WHIYL-OWFSD-FAQZI-YZZHQ-HMQSS. Uchwalony



Uzasadnienie
Plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Balczewo” jest dokumentem określającym 

sposoby ochrony celu ochrony jakim jest zachowanie siedlisk gatunków ptaków wodno - 
błotnych. Plan ochrony zgodnie z art. 20 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627, z późn. zm.) sporządza się na okres 20 lat. Na 
podstawie art. 19 ust. 6 ustawy o ochronie przyrody regionalny dyrektor ochrony 
środowiska ustanawia w drodze zarządzenia plan ochrony dla rezerwatu przyrody, 
sporządzony zgodnie z art. 20 ww. ustawy. Projekt planu ochrony dla rezerwatu przyrody 
„Balczewo” został zaopiniowany pozytywnie przez Nadleśnictwo Gniewkowo pismami 
z dnia 14.10.2011 r., znak: ZG-732-17/2011 i z dnia 29.11.2012 r., znak ZG-77-14/2010. 
Ponadto projekt planu został zaopiniowany przez Radę Gminy Dąbrowa Biskupia uchwałą 
Nr XXVI/184/2013 z dnia 27.03.2013 r. oraz został zaopiniowany pozytywnie przez 
Regionalną Radę Ochrony Przyrody w Bydgoszczy uchwałą Nr 16/2013, z dnia 
18.06.2013 r. Projekt zarządzenia w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu 
przyrody „Balczewo” został, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. 
o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. Nr 31, poz. 206 z poźn. 
zm.), uzgodniony przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego pismem znak: 
WSRRW.II.710.28.2013, z dnia 29 lipca 2013 r. 

Obwieszczeniem z dnia 19.12.2011 r., znak: WPN.6202.69.2011.KLD, Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy zawiadomił o możliwości udziału 
społeczeństwa w postępowaniu poprzez zapoznanie się z projektem planu ochrony 
i możliwości składania uwag i wniosków. Informacja została podana do publicznej 
wiadomości zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 11, art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 roku 
o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 
1227 z późn. zm.) i rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 maja 2005 r. 
w sprawie sporządzenia projektu planu ochrony dla parku narodowego, rezerwatu 
przyrody i parku krajobrazowego, dokonania zmian w tym planie oraz ochrony zasobów, 
tworów i składników przyrody (Dz. U. Nr 94, poz. 794). Nie zgłoszono uwag w związku 
z udziałem społeczeństwa. 

Obszar rezerwatu przyrody „Balczewo” w całości podlega ochronie czynnej. 
Zaplanowane działanie ochronne to wykonanie badań hydrologiczno - geodezyjnych oraz 
przeciwdziałanie sukcesji poprzez koszenie i usuwanie biomasy na obszarze szuwaru, 
usuwanie pojedynczych krzewów i drzew oraz ich większych skupień. Plan ochrony dla 
rezerwatu przyrody tworzony jest w celu określenia sposobów eliminacji lub ograniczania 
istniejących zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych dla celu ochrony danego rezerwatu 
oraz ich skutków. 

W niniejszym zarządzeniu nie wskazano obszarów, ani miejsc udostępnianych dla celów 
naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, sportowych. Udostępnianie 
rezerwatu przyrody w celu prowadzenia badań naukowych oraz edukacji może nastąpić po 
uzyskaniu zezwolenia na podstawie art. 15 ust. 1 pkt. 24 i ust. 5 ustawy o ochronie 
przyrody. Uzyskanie indywidualnej zgody na prowadzenie ww. czynności gwarantuje 
nadzór nad ich rodzajem i metodyką, mając na uwadze dbałość o zachowanie celu ochrony 
rezerwatu przyrody we właściwym stanie. W niniejszym zarządzeniu nie wskazano 
obszarów, ani miejsc udostępnianych dla celów amatorskiego połowu ryb i rybactwa, ze 
względu na uwarunkowania przyrodnicze rezerwatu. Ze względu na cel ochrony 
rezerwatu, nie wskazano miejsc, w których może być prowadzona działalność wytwórcza, 
handlowa i rolnicza. Ponadto wprowadzono ustalenie do studium uwarunkowań 

——————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: WHIYL-OWFSD-FAQZI-YZZHQ-HMQSS. Uchwalony



i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dąbrowa Biskupia, miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego, planów zagospodarowania przestrzennego 
województwa kujawsko-pomorskiego dotyczących eliminacji lub ograniczenia zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych: zaleca się ograniczać możliwości lokalizacji inwestycji 
wodochłonnych, np. melioracji, stawów, studni głębinowych w obrębie ewidencyjnym 
Niemojewo (0011). Zgodnie z uwagą Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
zawartą w piśmie z dnia 12 lutego 2013 r. znak sprawy: DOP-OC.6202.31.2012.HS, ww. 
zalecenie zostało uszczegółowione o konkretne przykłady inwestycji wodochłonnych oraz 
doprecyzowano lokalizację, której dotyczy zalecenie. 

——————————————————————————————————————————————————
Strona 2Id: WHIYL-OWFSD-FAQZI-YZZHQ-HMQSS. Uchwalony


	
	
	
	



